
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 14 de fevereiro de 2019 Edição Nº: 2947 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Contrato Nº 16.02.02/2018-11, resultante do Pregão Presencial N.º 

16.02.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.075 (SESAU); 

0801.10.302.0014.2.080 (MAC); 0801.10.301.0013.2.077 (ATENÇÃO BÁSICA); 

0801.10.304.0017.2.082 (VIG. SAÚDE). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ROUPARIA, FARDAMENTOS E 

MATERIAL SERIGRÁFICO EM TECIDOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 34.770,00 

(trinta e quatro mil setecentos e setenta reais). Jaguaribe-CE, 13 de fevereiro de 2019. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e 

Meio Ambiente do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

16.02.02/2018-12, resultante do Pregão Presencial N.º 16.02.02/2018: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.054 (SEDRAMA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ROUPARIA, FARDAMENTOS E 

MATERIAL SERIGRÁFICO EM TECIDOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 2.800,00 

(dois mil e oitocentos reais). Jaguaribe-CE, 13 de fevereiro de 2019. Alisson Lucas 

Freitas Diógenes. Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Esporte e Juventude do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 16.02.02/2018-13, resultante do Pregão 

Presencial N.º 16.02.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.04.122.0002.2.107 (SEJUV). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ROUPARIA, FARDAMENTOS E 

MATERIAL SERIGRÁFICO EM TECIDOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 13.310,00 (treze mil 

trezentos e dez reais). Jaguaribe-CE, 13 de fevereiro de 2019. Fábio Freitas da Silva. 

Secretário de Esporte e Juventude. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 16.02.02/2018-14, resultante do Pregão 

Presencial N.º 16.02.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010 (SEPLAG). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ROUPARIA, FARDAMENTOS E 

MATERIAL SERIGRÁFICO EM TECIDOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 7.400,00 (sete mil e 

quatrocentos reais). Jaguaribe-CE, 13 de fevereiro de 2019. Valnei Peixoto Silva. 

Secretário de Planejamento e Gestão. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 16.02.02/2018-15, resultante do Pregão 

Presencial N.º 16.02.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.046 (SEINFRA) e 0601.26.453.0027.2.052 (DEMUTRAN). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 

DE ROUPARIA, FARDAMENTOS E MATERIAL SERIGRÁFICO EM TECIDOS, 

PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 9.250,00 

(nove mil duzentos e cinquenta reais). Jaguaribe-CE, 13 de fevereiro de 2019. Geraldo 

Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 16.02.02/2018-16, 

resultante do Pregão Presencial N.º 16.02.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.083 (SETAS), 0908.08.244.0042.2.106 (IGD-

PBF), 0908.08.243.0042.2.104 (CRIANÇA FELIZ), 0908.08.243.0020.2.100 (CREAS-

PFMC), 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB), 0908.08.244.0042.2.105 

(ACESSUAS). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE ROUPARIA, FARDAMENTOS E MATERIAL SERIGRÁFICO EM 

TECIDOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria 

Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

VALOR GLOBAL: R$ 39.470,00 (trinta e nove mil quatrocentos e setenta reais). 

Jaguaribe-CE, 13 de fevereiro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e 

da Assistência Social. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação e Cultura do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 16.02.02/2018-17, resultante do Pregão 

Presencial N.º 16.02.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.016 (SEDUC), 0507.12.361.0008.2.026 (ENS. FUND.) e 

0507.12.365.0010.2.037 (ENS. INF.). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ROUPARIA, FARDAMENTOS E 

MATERIAL SERIGRÁFICO EM TECIDOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais). Jaguaribe-CE, 13 de fevereiro de 2019. Maria Aparecida Lima de 

Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Secretaria de Planejamento e Gestão, na Av. Maria Nizinha 

Campelo, nº 341, bairro Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 11.02.01/2019, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 

MERENDA ESCOLAR, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Que se realizará no dia 26/02/2019, às 08:00 horas. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 

público ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 

12 de fevereiro de 2019. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.12.001/2019 O Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a 

seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA EM GESTÃO ORGANIZACIONAL 

E APOIO ADMINISTRATIVO. CONTRATADA: C H SILVEIRA ME no valor global 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 14 de fevereiro de 2019 Edição Nº: 2947 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

de R$ 27.960,00 (vinte e sete mil e novecentos e sessenta reais). FUNDAMENTO 

LEGAL: Inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, 

combinado com a Lei Municipal n° 1.129/13. Jaguaribe – CE, 14 de fevereiro de 2019 

Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Dispensa 

de Licitação nº 02.12.001/2019 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA EM 

GESTÃO ORGANIZACIONAL E APOIO ADMINISTRATIVO. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: ATÉ 31/12/2019 CONTRATADA: C H SILVEIRA ME ASSINADO 

PELO CONTRATADO: Carlos Henrique Silveira Costa ASSINADO PELO 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes VALOR GLOBAL: R$ 27.960,00 (vinte e 

sete mil e novecentos e sessenta reais) FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, inciso II 

da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, combinado com a Lei Municipal 1.129/13. 

Jaguaribe-CE, 14 de fevereiro de 2019 Emanoele Diógenes Negreiros Presidente da 

Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 023/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: INTERLIGAR ADULTORA NOS FILTROS DO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, MUNICPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO 

ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 14/02/2019 a 14/02/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 14 de Fevereiro de 

2019. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 024/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: INTERLIGAR ADULTORA NOS FILTROS DO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, MUNICPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR MARCIO PAZ 

DE LIMA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

14/02/2019 a 14/02/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 14 de Fevereiro de 2019. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


